---

88. sunt *mg.*

## Questio secunda

*Modo uero uolumus narrare dispositionem animalium et cetera.*

Hic restant duo querenda.

Primum est de sanguine.

Secundum est de animalibus sanguine parentibus.

5

Circa primum queritur primo utrum sanguis sit principium conseruationis,  
uel corruptionis.

Secundo in quo sexu plus habundat sanguis.

Tertio in qua habitudine.

Quarto quare sanguis fluens ex uulnere est bonum signum.

10

Quinto quare carnes iusta ossa cito putre fiunt.

1. Circa primum sic dicit philosophus in quarto *Metheorum*: quod quedam  
est corruptio accidentalis, et hec est combustio, et huius finis est cinis. Quedam est  
naturalis, et hec est putrefatio, et huius finis est puluis. Sed putrefactio per calidum  
et humidum, ut dicit philosophus, ergo sanguis, qui est calidus et humidus, est 15  
principium corruptionis.

Propterea dicit Galenus quod corpora calida et humida cito †chachechinus†  
consumuntur, ergo sanguis, cum sit calidus et humidus, principium est  
putrefactionis et corruptionis.

Contraire autem dicit philosophus quod sanguis est principium uite et 20  
conseruationis in habentibus sanguinem.

Propterea Haly ponit complexionem sanguineam primam in longitudine  
uite, ergo sanguis est principium conseruationis.

---

1. questio secunda mg.

Ad hoc dicendum quod peccatum potest esse in substantia humoris uel in  
25 quantitate uel in qualitate. In substantia, ut quando sanguis transsit in uenenum, et  
hoc minime attrahit sanguini inter alias humores. In quantitate uero in synocha  
quando sanguis nocet sua quantitate, et hoc plus attrahit sanguini inter alias  
humores. Quia dicit Serapion quod humores sunt in corpore a proportione, quod si  
sunt due libre melancholie, erunt quattuor libre colere et octo flegmatis et sexdecim  
30 sanguinis. Aut est peccatum in qualitate, et hoc modo sanguis citius putrescit quam  
alii humores. Sanguis ergo quantum est de se, cito putreficit. Sed tamen, quia natura  
magis est sollicita circa sanguinem quam circa alias humores, minus corruptitur  
sanguis quam alii humores. Et notandum quod duplex est corruptio: una  
particularis, sicut in apostemate, et hoc peccatum cito corrigitur a natura. Quedam  
35 est corruptio uniuersalis, ut si corruptitur sanguis uniuersaliter in toto corpore,  
tunc est sanguis hodibilis nature. Dicit enim Ysaac quod sicut sanguis a natura plus  
diligitur quando est sub regimine nature.

Ad primum argumentum dicendum quod sanguis in debita quantitate et  
qualitate est principium conseruationis sed si excedat, est principium corruptionis.  
40 Et notandum quod calidum et humidum accidentale est principium putrefactionis,  
non autem calidum et humidum essentiale uel naturale.

Ad aliud dicendum quod, loquendo de morte naturali que fit per  
consumptionem humidi sanguinis, complexio est longioris uite quam alie. Sed  
loquendo de morte accidental, quia sanguis per accidens cito putrescit, est  
45 principium uite uel uelocis corruptionis.

**2.** Circa secundum sic dicit philosophus: quod quanto ad plus habet de  
forma, ergo minus habet de materia. Sed masculus plus habet de forma uite quam  
femina, ergo minus habet de materia. Sed materia uite est sanguis, ergo plus  
sanguis habundat in feminis.

---

47. uite quam femina *expunctuatum*

Propterea natura in mulieribus continue emanat sanguinem per fluxum 50  
menstruorum. Sed ubi est euacuatio, ibi fuit repletio, ergo plus est de sanguine in  
mulieribus quam in uiris.

Propterea dicit philosophus quod sanguis plus habundat interius in  
mulieribus minus quam exterius. In uiris est e contrario, ergo cum multo plus de  
sanguine in interioribus quam exterioribus, plus habundabit sanguis in mulieribus 55  
quam in uiris.

Contra dicit philosophus quod animalia que multum habent /262rb/ de  
sanguine plus habent de spermate ut homo quam alia animalia. Sed uir plus habet  
de sanguine, quod est sperma, quam mulier, ergo sanguis plus habundat in uiris  
quam in mulieribus. 60

Propterea dicit philosophus quod femina est uir occasionatus, ergo plus  
excedit a temperamento quam uir ergo sanguis maxime accedit ad temperamentum,  
ergo minus est de sanguine in mulieribus quam in uiris.

Ad hoc dicendum quod quidam est sanguis digestus, et hic plus habundat in  
uiris, quidam autem est sanguis aquosus et indigestus, et hic plus habundat in 65  
mulieribus, sicut sperma grandinosum et digestum plus habundat in uiris, sperma  
aquosum plus habundat in mulieribus.

Ad primum in contrarium dicendum quod forma aut accipitur respectu sue  
materie aut non, siue tunc unumquodque quanto plus habet de forma, minus habet  
de materia, sicut leuia plus habent de forma et minus de materia quam grauia, sed si 70  
summa forma respectu materie proprie quanto aliquid plus habet de forma, plus  
habet de materia, ut ignis plus habet de materia ignis quam aliud elementum,  
similiter uir, quia plus habet de forma uite quod femina plus habet de materia uite  
que est sanguis.

Ad secundum dicendum quod philosophus respondet et ad hanc questionem 75  
et dicit quod sanguis, qui euacuatur per menstrua, non est sanguis purus digestus, si

---

75. a M

sanguis aquosus quasi idem quod masa sanguinea et iste sine dubio plus habundat in mulieribus quam in uiris.

Ad tertium dicendum quod, cum dicit philosophus: quod feminine plus  
80 habundant in sanguine interius, loquitur de sanguine aquoso et indigesto.

3. Circa tertium sic dicit philosophus quod pinguedo fit ex reliquiis  
sanguinis, ergo in pingui habitudine plus habundat sanguis.

Propterea dicit Ysaac quod omnis pinguedo calida est et humida, ergo in  
pingui habitudine plus habundat sanguis.

85 Dicit philosophus quod quanto plus habundat sanguis in animali, tanto  
minus est ibi de sanguine.

Propterea dicit Ysaac quod pinguedo causatur a frigido uel a calido remisso,  
sed sanguis est calidus et humidus, ergo in pingui habitudine non habundat sanguis.

Ad hoc dicendum quod ad generationem pinguedinis duo exiguntur, scilicet  
90 materia obediens, scilicet sanguis iuctuosus, et fortis digestionis uirtus. Pinguedo a  
parte materie habundat in corporibus flegmaticis et talis pinguedo est alba, sicut  
patet in lardo porcorum. Sed fortis uirtus in materiam operatur, ita quod conuertit  
iam in membra et etiam precauet a futuris et generat pinguedinem, ut in tempore  
neccessitatis inde nutriatur animal, et talis pinguedo est citrina, sicut patet in  
95 anseribus et galinis.

Ad primum argumentum dicendum quod in pinguedine que causatur a fortis  
uirtute et est calida et humida, in illa habundat sanguis. Sed in pinguedine  
flegmatica non habundat sanguis, et sic loquitur philosophus, cum dicit ubi est  
pinguedo, minus est de sanguine, et Ysaac cum dicit quod pinguedo causatur a  
100 frigido uel a calido remisso. Quare sanguis fluens ex uulnere est bonum signum.

Ad hoc dicendum quod spiritus et sanguis sunt media uirtutis naturalis, et  
propter hoc cum fit uulnus in aliquo membro, transmitit ibi natura sanguinem, et  
fluit sanguis ex uulnere. Si autem non fluat, signum est quod natura ita delicata est,

---

100. quare sanguis fluens ex uulnere est bonum signum *mg.*; sanguine *expunctatum*; quartum  
*expunctuatum*

quod iam non curat nisi de radice, et refugiunt sanguis et spiritus ad cor. Aut membrum est destinatum a regimine nature, et utrumque istorum est malum, et propter hoc quando fluit sanguis ex uulnere, est bonum signum. 105

Ad quintum dicendum quod quanto aliquid nutritur grossiori nutrimento, tanto illud, quod remanet ex nutrimento, est melius, ut lac capre quam ouis. Quia os, cum sit melancholicum, nutritur ex grosso nutrimento. Humiditas illa que remanet est subtilissima et purissima et est calida et humida, quia ossa extraxerunt substantiam grossam et terrestrem, et propter hoc ista humiditas est sapidissima et caro iusta. 110

Et per hoc patet solutio ad sextum, quia enim humiditas ista et caro etiam iusta ossa est calida et humida, et calidum et humidum disponit ad putrefactionem, et propter hoc caro iusta ossa cito putrescit. 115

Circa secundum principale.

Queritur primo de complexione istorum animalium.

Secundo utrum ista animalia habeant epar.

Tertio de impressionibus istorum animalium in corpus humanum.

4. Circa primum sic dicit Filaretus: continens immutat contentum ad suam crisim, ergo cum tria genera istorum animalium habitent in mari, secuntur complexionem maris. Sed mare est calidum, cum sit salsum, ergo genus malachie, mollis teste, et dicitur teste sunt calida. 120

Item animalia anulosi corporis sunt calida, quia sunt uolatilia, sicut sunt musce et apes, et omne uolatile est calidum, sicut dicit philosophus. Et Ysaac dicit quod in uolatilibus dominantur infima, leuia. 125

Et propterea dicit Auicenna in capitulo *De uenenis* quod uenenum aranee et scorponis sunt calida.

Contra dicit philosophus quod illa animalia, que non habent sanguinem, sunt frigida. Hec animalia anulosi corporis sunt huius, ergo sunt frigida. 130

---

114. est *M*; et *add.*

Propterea dicit philosophus quod habere pulmonem est terminus discretius caliditatis, sed hec animalia non habent pulmonem, ergo sunt frigida.

Ad hoc dicendum quod quedam complexio est generis, ut omne uiuens a dominio est calidum et humidum. Quedam est complexio speciei, ut omnis leo  
135 colericus et omnis porcus flegmaticus. Quedam est complexio indiuidui, et hec est materialis aut formalis, sicut latus formaliter, in quantum uiuit, est calida, in quantum non uiuit, siue materialiter, est frigida. Dico ergo quod loquendo de complexione generis, hec animalia sunt calida et humida. Loquendo autem de complexione speciei sunt frigida, cum non habeant sanguinem.

140 Loquendo de complexione indiuidui, quedam sunt calida ut apes, quedam frigida, ut aranea.

Ad primum argumentum dicendum quodlibet mare essentialiter sit calidum, quia salsum, tamen actu est frigidum. Et sic animalia, que ibi habitant, sunt frigida. Vel dicamus quod est aqua dulcis, testante hoc philosopho, et inde nutriuntur  
145 animalia marina, et non ex aqua salsa.

Ad secundum dicendum quod uolatilia ex istis respectu non uolatium sunt calida, tamen simpliciter sunt frigida, cum non habeant sanguinem.

Ad tertium dicendum quod uenenum apis calidum est de complexione materiali, tamen apis formaliter, quia non habet sanguinem, est animal frigidum.

150 **5.** Circa secundum sic: in habentibus ordinem, tertium supponit secundum, ergo cum in istis animalibus sit tertia digestua erit ibi secunda, ergo habent epar, quod est principium secunde digestiae.

Contra epar est sanguis coagulatus. Hec animalia non habent sanguinem, ergo non habent epar, quod concedo.

155 Ad primum in contrarium dicendum quod sicut in planta est secunda et tertia digestio et non prima, prima enim est in uisceribus terre, similiter in hiis animalibus est prima digestio et tertia, et non secunda. Sed est aliquid loco eius siue huius, sunt enim ibi quedam uene siue subtile ubi digeritur nutrimentum,

loco secunde digestione. Et tu obicis in habentibus ordinem, tertium supponit secundum. Verum est in illis que perfecte modo ordinantur.

160

**6.** Circa tertium queritur quare quartum genus istorum animalium est uenenum et non alia tria.

Et quare nutrimentum apium, id est fatalis, non est uenenum, cum apes sint uenenum.

Ad primum dicendum quod uita stat per calidum /262ua/ et humidum, et 165 maxime in homine qui est calidior aliis. Et propter hoc, cum ista animalia sint frigida, multum recedunt a natura humana, et contrariantur ei ita, quod sunt uenenum. Sed illa tria genera, que habitant in aqua, non sunt uenenum, dupli de causa: una est quia aqua mundificat et abstergit, et maxime mare, cum sit salsum, et 170 propter hoc mundificat ista animalia a suis superfluitatibus ita, quod non sunt uenena. Secunda causa est quia grossior humiditas eorum transit in testas et depuratur residuum ita, quod non est uenenum.

Ad ultimum dicendum quod fauus retinet naturam sue materie et non apium, et quia sua materia non est uenenum, fit enim ex ratione celesti et floribus.

Et propter hoc fauus non est uenenum, sed est dulce ratione sue materie, sed ab 175 apibus accipit quodam accumen, et inde efficitur mel sicum. Et notandum quod animal dicitur anulosum, quia habet anulos in aliqua parte sui corporis, non quia ex se faciat anulum, sicut angula.

---

163. est expunctuatum; 177. corporis add.

### Questio tertia

**Hec est igitur dispositio sensuum in omnibus animalibus et cetera.**

Hic restat querere de uirtute sensitiva, et primo de eius origine.

Secundo de eius medio.

5 Tertio de eius ramis.

**1.** Circa primum sic: spiritus sunt latores uirtutum, sed spiritus animales radicaliter sunt a corde quod ex uitalibus fiunt animales, ergo radix uirtutis animalis est in corde.

Propterea dicit Haly cum sint tres uirtutes, uitalis, naturalis et animalis,  
10 uitalis est sicut radix aliarum, sed uirtus uitalis est in corde, ergo cor est principium  
et radix uirtutis animalis.

Contrarium autem dicit Auicenna quod uirtus animalis est in cerebro.

Propterea uirtus uitalis actiua est, uirtus sensitiva est passiua, ergo, cum  
contraria non sint in eodem, ex quo uitalis est in corde, sensitiva non erit in corde.

15 Propterea idem non dat esse et bene esse, anima enim in suo exitu  
imperfecta est quantum ad bene esse, sed postea perficitur uirtutibus sensitivis. Sed  
cor dat esse, scilicet uitam, ergo, cum uirtus sensitiva sit ad bene esse, non erit in  
corde.

Ad hoc dicendum quod uirtus sensitiva est in corde tamquam a principio  
20 primo et remoto, a cerebro tamquam a principio proximo et immediato.

Ad primum argumentum dicendum quod sicut spiritus animales sunt a  
corde tamquam a principio remoto, similiter animalis uirtus.

---

1. questio tertia mg.

20. ad M

Ad secundum dicendum quod Haly intellegit quod uirtus uitalis est radix quia est principium. Vel dicamus, quod sine dubio uirtus animalis est a corde radicaliter tamquam a principio primo et remoto.

25

2. Circa secundum sic, sicut habuimus in primo libro, similiter est de mundo maiori et minori. Sed dicit philosophus in libro *De plantis* quod orbis stelatus est principium uite in istis superioribus mediante lumine et calore, ergo cum cerebrum sit in homine, sicut celum in maiori mundo, uidetur quod omnes operationes cerebri sint mediante lumine, ergo lux est medium in uirtute animali.

30

Propterea sic dicit philosophus in secundo *De anima* eadem est natura medii origini et obiecti. Sed organum uirtutis animalis, scilicet cerebrum, est peruum, clarum, ergo in uirtute animali medium est lux uel claritas siue parueltas, quod idem est. Propterea nerui in quantum flexibiles, sunt motiui, in quantum peruui et clari, sunt sensitui, ergo in uirtute sensitua medium est lumen.

35

Contra dicit philosophus quod tactus et gustus et olfatus secuntur complexionem. Tactus enim fit per temperamentum in complexione, aut uiget gustus per humidum, insipidus, olfatus, per calidum et siccum. Sed iste qualitates secuntur materiam que est principium obscuritatis et non luminis, ergo lux non est medium in uirtute animali.

40

Ad hoc dicendum quod operatio uirtutis animalis duplex est. Vna interior secundum quod a cerebro delegantur spiritus qui sunt latores uirtutum usque ad organa, et hec operatio est mediante luce, spiritus enim habent naturam lucis. Et est alia operatio exterior, ab organis usque ad obiecta, et ista in organo lucido sicud in oculo fit mediante luce, in aliis non. Tactus enim, gustus et olfatus secuntur 45 complexiones, sicut uisum est, et auditus fit per aerem connaturalem in auribus.

Ad primum dicendum argumentum quod operationes cerebri interiores fiunt mediante luce siue lumine, sed exteriores non.

Ad secundum dicendum quod, sicut dicit Auicenna in suo libro *De anima*, triplex est organum, mandans tantum sicut cerebrum, reccipiens tantum sicut 50

---

44. uirtutis expunctuatum

organum sensuum, mandans et recipiens sicut nerui. Dico ergo quod mandans organum et mandans et recipiens habent naturam lucis et similiter medium scilicet spiritus donec ueniant ad organum recipiens. Sed organum recipiens non habet naturam lucis nisi oculus, et similiter medium ab organo ad obiectum non habet naturam lucis nisi in occulo.

Per iam dicta patet solutio ad tertium. Lux enim est medium in operatione interiori, que fit per neruos in quantum sunt peruii. Sed in exteriori operatione non est medium.

Circa tertium duo queruntur. Primum est utrum omnes sensus quinque sint  
60 in quolibet animali.

Secundum est utrum pisces audiant.

3. Circa primum sic: homo communicat cum planta in uirtute naturali, cum  
brutis in uirtute sensitiva, sed in animalibus sunt omnes uirtutes naturales, sicut in  
homine, scilicet, histrere et retinere, digerere et expellere, gignire, ergo in omnibus  
65 brutis erunt omnes sensus sicut in homine.

Propterea motus sequitur sensum, sicut dicit Auicenna, sed in omnibus est  
motus, ergo in omnibus animalibus est sensus.

Contra dicit philosophus quod multa sunt animalia que non habent nisi  
tactum et gustum, ergo non omnes sensus sunt in omnibus animalibus.

70 Propterea olfatus, uisus, gustus, auditus uigent in capite, sed multa animalia  
sunt capita non habentia, sicut dicit philosophus, ergo omnes sensus non sunt in  
omnibus animalibus, quod concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod, sicut sunt quedam plante nobiles  
que generant ex semine et quedam uiles que non generant ex semine, sed ex  
75 pinguedine terre sicut salices, similiter sunt quedam bruta nobilia que generant sibi  
simile et habent omnes sensus, preter talpam, que amisit uisum per uiam accidentis,  
quia enim talpa uel ambulat in terra quod est elementum solidum et obscurum, ideo

---

61. um- *expunctuatum*

63. in planta *M*; in animalibus *add.*

68. non *M*

non habuit uisum, quam si haberet, esset sibi innutilis. Alia autem uilia non habent omnes sensus, quia non indigent cum non sint ad fatiendum opera nobilia. Dico ergo quod homo communicat cum brutis. Verum est cum brutis perfectis et 80 nobilibus, et iste bruta habent omnes quinque sensus. Similiter homo in uirtute naturali communicat cum planta nobili, et hec planta habet omnes uirtutes naturales.

Ad secundum dicendum quod duplex est motus: quidam est motus dillatationis et constrictionis, et hic est in omnibus animalibus, et iste motus 85 sequitur tactum et gustum tantum, ut propter dellectabile exterius moueatur dillatando, propter inimicum constringendo sequitur gustum ut propter nutrimentum animale uirtus moueatur hatrendo, propter nutrimentum nocuum moueatur expellendo, et quia iste motus est in omnibus animalibus propter hoc omnia animalia habent tactum et gustum. /262ub/ Sed quidam est motus 90 progressiuus, et iste sequitur uisum, auditum et olfatum, ut propter delectabile uisum uel auditum uel odoratum moueatur ad prosequendum, propter tristibile moueatur ad fugiedum. Et quia iste motus non est in omnibus animalibus et propter hoc isti tres sensus non sunt in omnibus animalibus.

4. Circa secundum huius, sic scribitur in libro *De anima*: quod sonantium 95 est expulsio eris continui usque ad aurem. Sed in piscibus non continuatur aer usque ad aures, quia impedit aqua, ergo pisces non audiunt.

Propterea sicut est sermo in hominibus, sic uox in animalibus. Sed ad priuationem sermonis sequitur priuatio auditus, omnes enim muti naturaliter sunt surdi, sicud dicit auctor in littera, ergo similiter ad priuationem uocis in animalibus 100 sequitur priuatio auditus. Sed pisces generaliter non habent uocem, ergo pisces non audiunt.

Contrarium autem probat philosophus per experimento. Dicit enim quod quidam pisces capiuntur et fiunt scothomatici propter sonum siue uocem terribilem.

---

87. sequitur add.; 95. sonantium *M*

105 Ad primum in contrarium dicendum quod dicit philosophus quod sonatuum est expulsio aeris continui usque ad aurem, loquitur de animalibus que audiunt in aere, pisces autem audiunt in aqua, unde sicut animalia que inspirant et respirant aera, audiunt in aere, similiter pisces qui inspirant et respirant aquam per branchos, audiunt in aqua. Vnde sicut aer et aqua sunt medium in uidendo terram secundum  
110 magis et minus, similiter in audiendo.

Ad secundum dicendum quod, sicut sermo est in hominibus, similiter uox est in animalibus uocantibus, pisces autem non sunt de illis, et propter hoc tu uero obicis.

Propterea isto quod in piscibus sit uox, tamen non est simile, quia in homine  
115 propter eamdem causam priuatur sermo et ad auditus. Sed propter remolitionem neruorum motiuorum in lingua, et nerui audibiles uel tympani aurium, quod idem est in auribus. Sed in piscibus defficit uox quia non habent pulmonem et ad istum defectum non sequitur defectus in auditu.

Iusta hoc queritur quare quecumque que perficiuntur ab anima intellectiuia,  
120 habent omnes eius uirtutes, sed non quecumque perficiuntur ab anima sensitiuia, habent omnes eius uirtutes.

Vna causa est quia solum intellectus est ab extrinseco, sicut dicit philosophus, et propter hoc eius uirtutes non dependent a materia, et qua ratione est in uno, eadem ratione sunt in omnibus non sicut autem est de anima sensitiuia  
125 cum sit alligata materie.

Secunda causa est quia omnia que perficiuntur ab anima intellectiuia, sunt eadem in specie, et propter hoc easdem habent operationes et uirtutes. Sed illa que perficiuntur ab anima sensitiuia, sunt diuersa in specie, et propter hoc non est neccesse quod habeant easdem operationes et uirtutes.

## Questio quarta

***Iam narrauimus dispositionem omnium membrorum animalium et cetera.***

Hic restat querere de uoce.

Et primo utrum uox sit a uirtute naturali uel animali.

Secundo utrum sermo in homine sit a natura uel ab arte.

5

Tertio utrum omnis uox sit significativa.

Quarto utrum omnis uox sit litterativa.

Quinto quare muti naturaliter sunt surdi, et non e contrario.

Et quare pueri sunt muti et non sunt sordi.

Et quare accidentaliter citius impeditur auditus quam loquela, et tunc ad 10 priuationem loquele non sequitur priuatio auditus naturaliter aut accidit e contrario.

**1.** Circa primum sic dicit Haly: quod omnis motus qui fit per lacertos, est uoluntarius et animalis, sed motus uocis fit per lacertos, ergo uox est a uirtute animali.

Propterea dicit Haly quod uoluntarium siue id quod est a uoluntate, 15 possumus accelerare uel retardare. Sed uox est huius, ergo uox est a uoluntate animali.

Propterea dicit Boetius *In diuisionibus* quod naturale est idem apud omnes, sed uox non est eadem apud omnes, ergo uox non est naturalis, sed a uirtute animali.

20

Contra illud est naturale cuius principia sunt naturalia, sed principia uocis sunt naturalia, ergo uox est a natura.

---

1. questio quarta *mg.*

Propterea dicit philosophus in secundo *De anima* quod loqui est a natura et recte loqui est ab arte, ergo uox est a natura.

25 Propterea lingua congruit in duo opera, in gustum et loquela, sed gustus est a natura, gustabile enim appositum super linguam agit in linguam uellit, nolit, ergo similiter loqui est a natura.

30 2. Circa secundum sic dicit philosophus in littera: quod sermo est in hominibus sicut uox est in aliis animalibus. Sed uox in aliis animalibus est a natura, non ab arte, ergo sermo est a natura.

Propterea lingua congruit in duo sicut dictum est, in gustum et loquela, sed gustus est a natura, ergo et loqua.

Contrarium dicit auctor in litera quod figura uocis non est naturalis nec locutio, sed secundum doctrinam doccentium, ergo sermo est ab arte.

35 Iusta hoc queritur quare de obiecto auditus potius est scientia quam de aliquo alio obiecto aliorum sensuum.

Ad primum dicendum quod natura dicitur multiplicitate. Vno modo dicitur natura ex opposito contra uiolentum, et sic omne illud quod est a principio intra est naturale, et sic diffinitur a natura in secundo *Phisicorum*, sic natura est principium motus et status in eo in quo est per se, non secundum accidens. Alio modo dicitur natura idem quod anima uegetativa, et hoc modo loquitur philosophus in libro *De anima* cum dicit quod omnium natura constantium, cuius est ratio magnitudinis et augmenti et hoc modo appellatur uirtus naturalis illa que operatur per nutrimentum et ab hac uirtute naturali non causatur uox, sed uox est a uirtute uitali et animali. A 40 uirtute uitali quantum ad suam materiam que est aer, qui inspiratur et respiratur in formationem. A uirtute animali est quia iste motus fit per lacertos et quia formationem reccipit a uirtute animali.

50 Ad illud autem quod obicit dicendum quod gustus quantum ad proximationem obiecti est a uirtute animali, sed actio obiecti approximati est a uirtute naturali.

---

30. non ab arte *mg.*

Ad illud dicendum quod uox non est eadem apud omnes, unde est de uoce regulariter formata ab impositione, de alia autem uoce non est uerum.

Ad secundum queritum dicendum quod sicut uirtus moralis quantum ad aptitudinem et potentiam est a natura, tamen formaliter est ab aquisitione et ab arte, similiter sermo quantum ad sui principium est a natura, tamen formaliter et 55 distinctor est ab arte. Vnde loqui est a natura, sed sic loqui est ab arte. Et propter hoc dicit philosophus quod loqui est a natura, recte autem loqui est ab arte, et per hoc patet solutio ad argumentum.

Ad queritum autem dicendum quod sicut dicit Ysaac, auditus est porta mentis, et ideo auditus plus confert ad scientiam quam alter sensus, et hac de causa 60 de obiecto auditus post fuit scientia quam de obiecto alterius sensus.

Secunda causa est quod uox, que est obiectum auditus, est a principio uoluntario, sed obiecta aliorum sensuum sunt a principio naturali et non possunt uariari sed uoluntatem habens.

Tertia causa est quod uox est in aere tamquam in subiecta et tamquam 65 differente. Alia autem obiecta sensuum aliud habet pro subiecto et aliud pro differente, quia ergo aer penetrat immediate ad cor in quo formatur uox, non sic autem obiecte aliorum sensuum, propter hoc de uoce fuit scientia et non de aliis obiectis.

3. Circa tertium sic dicit philosophus in libro *De anima*: quod uox est 70 expulsio aeris usque ad tracheam arteriam, cum in magnitudine significandi, ergo omnis uox est significatiua.

Propterea obiecta aliorum sensuum aliquid significant, sicut sapor, odor et calor. Supra complexionem eius in quo sunt, ergo similiter uox, quod est obiectum auditus, semper aliquid significabit, ergo omnis uox est significatiua. 75

Propterea sicut sermo est in hominibus, sic uox est in aliis animalibus. Sed omnis sermo in homine est significatiuus, /263ra/ ergo omnis uox est significatiua.

---

51. quod *expunctuatum*

56. recte autem loqui est ab arte *expunctuatum*

62. secundam causam *M*

Contra, si omnis uox est significatiua, ergo aut naturaliter aut ab impositione, quia non omnis uox imponitur ad significandum nec naturaliter, quia  
80 iam omnis esset a uirtute naturali quod subiecta est, ergo non omnis uox est significatiua.

Propterea, sicut uox in brutis significatur naturaliter, sic sermo in hominibus ab impositione. Sed non omnis sermo hominis est impositus ad significandum, ergo non omnis uox est significatiua.

85 Ad hoc dicendum quod uox profertur sine aliqua intentione a natura, non regulariter operante, et talis uox potest esse non significatiua, sed omnis uox prolata cum intentione a natura regulariter operante est significatiua. Sed in quibusdam ista uox regulariter ab ymaginatiua, ut in quibusdam brutis in quibusdam ab extimatiua, ut in animalibus astutis. In homine autem regulariter ista  
90 uox ab intellectu, et quia intellectus pluribus modis cambiare potest uoces quam extimatiua e ymaginatiua propter hoc bene potest formare uoces que nihil significant, et non cetera animalia.

4. Circa quartum sic sicut dicit philosophus in secundo *De generatione*, humidum male terminabile est termino proprio, bene autem †alieno†, et siccum est  
95 bene terminabile, ergo cum uox formetur in humido scilicet in radice lingue, et epygloto, nisi est plurima humiditas, dicit enim Galenus quod in radice lingue sunt duo amigdala in quibus continuo generatur saliuia. Ergo cum uox generetur in humido et scribatur in sicco, omnis uox que potuit generari, potest scribi, quia siccum magis est terminabile et figurabile quam humidum.

100 Propterea dicit philosophus quod quicquid haprendit apprensua, conseruat memoria. Sed generatio uocis est propter apprensuum, scribitur autem uox propter memoriam, ergo cum omnis uox potuit generari, potest scribi etiam.

Contra nulla uox potest scribi nisi illa que cum distinctione profertur. Sed solum uox humana est talis, ergo solum uox humana potuit scribi.

---

83. homini *M*

101. uox *expunctuatum*

Propterea dicit quod quedam sunt uoces inliterate que scribi non possunt, 105  
ergo et cetera. Et hoc concedo.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod siccum melius conseruat  
impressionem quam humidum. Nam humidum male terminabile est termino proprio,  
sed tamen ab aliquo infinitis modis potuit significari. Vnde aer cum sit humidus  
pluribus modis potest significari quam possit representari in scripto. 110

Ad secundum dicendum quod non est simile de uirtutibus et obiectis, nam  
memoria et apprehensiua sunt a principio intrinseco, sed generatio uocis est a  
principio extrinseco et ab arte, et scribere uocem est a principio extrinseco et ab  
arte. Et propter hoc licet quecumque apprehensiua apprehendit, possit conseruare  
memoria, tamen non quecumque potest uox generari, potuit scribi, cum genero 115  
uocis sit ab intrinseco et scribere ab extrinseco.

**5. Quare muti naturaliter sunt surdi et non e contrario.**

Et quare pueri sunt muti et non surdi.

Quare accidentaliter cicias impeditur auditus quam loquela, et tunc ad  
priuationem loquela non sequitur priuatio auditus naturaliter. 120

Ad aliud dicendum quod gustus fit in lingua per neruos sensibiles qui  
oriuntur a proa cerebri. Set loquela est in lingua per neruos motiuos qui oriuntur a  
pupi cerebri. Et propter hoc cum nerui illi qui uenient ad linguam propter loquelandam  
transeunt per aures, quia plus requiritur ad loquelandam quam ad auditum, cum loquela  
fiat per neruos motiuos qui sunt actiui, auditus autem per neruos sensibiles qui sunt 125  
passiuos. Iterum quia tympanum auditus operatur per siccum, lingua uero per  
humidum, sed nerui motiuos in lingua remoliuntur ab aque humiditate, ita quod  
auferatur loquela, fortiori ratione tympanum aurium, quia plus possunt pati de  
humiditate nerui motiuos in lingua quam nerui audibiles. Iterum cum humiditas in  
istis organis ueniat a cerebro, si neruus in lingua per humiditatem remoliatur, forti 130  
ratione nerui audibiles quia sunt magis prope cerebrum et habens de causis muti

---

117-120. Quare muti naturaliter sunt surdi et non e contrario. Et quare pueri sunt muti et non surdi.  
Quare accidentaliter cicias impeditur auditus quam loquela, et tunc ad priuationem loquela non se-  
quitur priuatio auditus naturaliter *in inferiori margine*

naturaliter sunt surdi, et non conuertitur. Secunda causa est quia quedam uirtus particularis, et hoc ordinat membrum ad membrum in eodem indiuiduo, ut caput ad collum, et manus ad brachia, quedam autem est uirtus naturalis et hec ordinat membra unius indiuidui ad membra alterius propter generationem, ut scilicet matricem propter testiculos. Vnde in omni specie, si mas habet testiculos et femina habet matricem, et remoto uno remouetur aliud. Similiter autem est in generatione spirituali, nam sicut mas per testiculos generat sibi simile in matrice, similiter doctor per sermonem generat sibi simile in auditu, et propter hoc priuato sermone priuatur auditus et non conuertitur, quia sermo nobile est plus quam auditus, plus requiritur de tempore ad complementum sermonis, quam auditus, et propter hoc in principio pueri non locuntur, sed tamen audiunt. Sed a principio extrinseco cicius impeditur auditus quam sermo, et uirtus sensitua quam motiuia, quia sensitua debilior est, cum sit passiua, et motiuia actiua, et propter hoc sensitua cicius patitur a nooccumento exteriori. Sed a nooccumento interiori cicius patitur motiuia quia plus requiritur ad motiuam quam ad sensitiam, et propter hoc pluribus modis potest impediri motiuia quam sensitua, et quia sermo est mediante uirtute motiuia, auditus mediante sensitua, propter hoc accidentaliter cicius impeditur auditus quam sermo. Naturaliter autem sermo quam auditus cicius impeditur in pueris et non impeditur auditus.

---

136. et expunctuatum

140. plus mg.

## LIBER V

*Quidam habent principium huius V libri hic.*

*Iam narrauimus dispositionem omnium membrorum animalium.*

*Debemus autem scire quod tempus inceptionis coitus, et cetera.*

### Questio prima

Hic restat querere de sompno.

5

Et primo de necessitate sompni.

Secundo utrum in omnibus animalibus sit sompnus.

Tertium cuius membra fit passio sompnus.

Quarto loco de proprietatibus sompni.

1. Circa primum sic dicit in tertio siue in principio tertii *Phisicorum*: quod 10  
omne agens agit per formam et per materiam patitur, ergo quanto ad quid plus  
habet de forma plus agit, sed uirtus animalis plus habet de forma quod naturalis et  
uitalis, ergo plus agit continue animalis quod naturalis et uitalis, ergo cum naturalis  
et uitalis numquam cessant a sua operatione, manifestum est quod nec animalis.  
Sed sopnus est quies animalium uirtutum cum intentione naturalium, sicut dicit 15  
Plato, ergo sopnus non est neccessarius animali.

---

1-2. Quidam habent principium huius V libri hic. Iam narrauimus dispositionem omnium  
membrorum animalium *in inferiori margine et alia manu*; 4. questio prima *mg.*  
11. a M

Propterea dicit auctor *Fontis uite* quod quanto forma est nobilior tanto eius operatio est fortior. Sed uirtus animalis inter alias uirtutes est nobilior, ergo eius operatio est fortior, ergo numquam cessat a sua operatione, ergo sopnus non est  
20 neccessarius.

Propterea dicit Auicenna: sopnus est retractio caloris ad interiora ut nutriatur digerens, sed in plantis est digestiua ergo in plantis est sopnus. Ex quo sopnus est propter hunc finem, sed hoc est falsum, ergo sopnus non est neccessarius in animalibus.

25 Contrarium probat philosophus in libro *De sompno et uigilia* hac ratione: omne quod agit sub tempore, neccesse est, si excedat tempus sibi determinatum, ipsum langescere et quiescere ab operatione. Ergo cum in animali oculi agant sub tempore neccesse est dormire.

Propterea dicit Auicenna quod quando una uirtus cessat, alia augmentatur.  
30 Vnde qui bonus est in theatro, malo est in studio, et e contrario. Sed animal multum asumit de nutrimento una uice cum non habeat nutrimentum coniunctum sicut planta, ergo tunc neccesse est quod animalis uirtus quiescat et naturalis intendatur. Hoc autem fit a sopno, ergo sopnus est neccessarius, quod concedo et pono istam rationem pro causa. Sopnus est ex uapore mulcebri adscendente ad cerebrum et qui  
35 infrigidatus descendit et oppillat motus cerebri ne spiritus possint transire ad organa /263rb/ exteriora sicut uidimus quod ex uapore eleuato a terra generatur nubes que impedit delectationem luminis solis ad nos.

Iusta hoc queritur quare uirtus generatiua quasi semper cessat ab operatione, uirtus autem animalis multotiens, uirtus autem naturalis et uitalis numquam.

40 Ad hoc dicendum quod uirtus naturalis et uitalis sunt deesse, naturalis autem deperditum restituendo ad machinam cordis sustinendo. Vitalis autem spiritus reparando et uitam continendo. Sed uirtus generatiua et animalis sunt de bene esse, et propter hoc iste cessant ab operatione, alie uero non. Iterum ad

---

33. necesse *expunctuatum*; 34. et add.

37. delectatione M

41. s- *expunctuatum*

generationem requiritur complementum, tunc enim unum quodque est perfectum cum potest generare sibi simile, et quia complementum parum ducat in homine 45 quia solum in iuuentute. Propter hoc uirtus generatiua minus operatur quam alie. Iterum uirtus generatiua est propter speciem, alie autem propter indiuiduum, et sic 50 uirtus uniuersalis. Virtus particularis plus intendit circa indiuiduum quam circa speciem, et propter hoc uirtus generatiua in animali minus operatur quam alie que sunt propter indiuiduum. Item uirtus naturalis et uitalis non cessant ab operatione, quia habent obiectum coniunctum. Naturalis sanguinem grossum ad restaurandum deperditum. Vitalis sanguinem subtilem ad generandum speciem. Sed uirtus animalis non habet obiectum coniunctum, et propter hoc uirtus animalis quiescit ab 55 operatione, non naturalis et uitalis. Secunda causa est quia digestiua naturalis operatur conuertendo obiectum ut fortiter. Virtus animalis non conuertit obiectum sed paritur ab obiecto, et ideo oportet quod naturalis et uitalis ordinantur enim ad agendum et patiendum, et propter hoc citius debilitatur, et oportet quod quiescat et sic est sopnus neccessarius.

Ad primum in contrarium dicendum quod sine dubio uirtus animalis plus habet de forma quam naturalis et uitalis, et propter hoc plures habet operationes et 60 nobiliores. Sed non oportet quod continue operetur propter dictas causas. Per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod sopnus non est finaliter per se, sed propter nutrimentum sed per accidens, quia quando una uirtus diminuitur, altera intenditur.

**2.** Circa secundum sic dicit philosophus in principio septimi libri: quod 65 quedam sunt animalia que uiuunt ad modum plantae, sed planta non dormit, ergo talia animalia numquam dormiunt.

Propterea sopnus est reuocatio operationis exterioris ad interiora, sed multa animalia sunt que non habent sensus exteriores, ergo multa erunt animalia que non habent sopnum.

70

---

46. iterum *lituratum*

59. *animalis add.*

69. *sopnum expunctuatum*

Contra dicit philosophus quod sopnus sequitur sensum, sed in omnibus animalibus est aliquis sensus, ergo in omnibus animalibus est sopnus.

Ad hoc dicendum quod omnia animalia dormiunt uel sensibiliter uel insensibiliter. Vnde quod dicit philosophus quod quedam animalia uiuunt ad modum plante. Hoc est quia non habent uitam manifestam, nec habent similiter sopnum manifestum, habent tamen uitam et sopnum.

Ad secundum dicendum quod licet quedam animalia non habeant opera exteriora manifesta, tamen in sopno retrauntur aliique que in uigilia erant insuper fine intra contrarias suas.

80       **3.** Circa tertium sic: si sopnus est passio cerebri aut ergo uirtutis interioris aut exterioris. Non exterioris quia sopnus est passio sensus communis, sicut dicit philosophus in libro *De sopno et uigilia*, ergo nec interioris, quia sensus communis et fantasia plus operatur in sopno quam in uigilia, ergo sopnus non est passio cerebri.

85       Contra dicit in libro *De sopno et uigilia* quod sopnus est passio particule huius communis quid est in debito, ergo sopnus est passio cerebri, quod concedo.

Ad obiectum autem in contrarium dicendum quod, sicut dicit auctoritas in secundo *De anima*, sensus communis ita se habet sensus particulares, sicut centrum ad lineas que protrahuntur a diuersis partibus circumferentie ad centrum. Vnde ista 90 uirtus quamvis facit tria reccipiunt ab aliis sensibus, comparat recepta et conseruat. In quantum recipit, dicitur sensus. In quantum operat, dicitur fantasia, in quantum conseruat de ymaginatio. Dico ergo quod sensus communis cessat in sopno quantum ad hoc opus quod est reccipere ab aliis sensibus, sed non cessat fantasia et ymaginatio immo quia tunc non reccipit, comparat recepta infinitis modis ita quod 95 facit monstrua.

4. Circa quartum queritur quare pisces, canes et aues debiliter dormiunt.

Et quare pueri bene dormiunt, et senex male.

Et quare pueri plus sopniant quam senex uel iuuens.

---

98. pueri mg.

Et quare pisces et lepores dormiunt apertis oculis.

Et quare in sopno plus uiget sudor qui est superfluitas tertie digestionis, de 100 superfluitatibus prime et secunde digestionis est e contrario, sicut dicit Auicenna.

Ad primum dicendum quod pisces et aues sunt in elementis ualde cedentibus, et propter hoc sunt animalia ualde mobilia et habent caput paruum ne impediatur in suo motu, et propter hoc debiliter dormiunt. Item sunt aues et canes, habent cerebrum siccum aues que sunt colerice et canes propter bonitatem olfato, et 105 ideo debiliter dormiunt. Iterum pisces habent cor frigidum, et propter hoc cum cerebrum sit in oppositum cordis ad mitigandum calorem cordis, pisces ualde paruum habent de cerebro, et propter hoc paruum dormiunt.

Ad secundum dicendum quod, sicut dicit Auicenna, pueri multum habundant in humiditate naturali, quia uicini sunt ad utrumque principium, uidelicet ad sperma et menstruum. Vnde dicit Auicenna, quod pueri humidi sunt illo humido quo senes sunt sicci, et senes humidi sunt illo humido quo pueri sunt sicci, quia ergo pueri multum habent de humido naturali ex quo resoluuntur uapores mulcebri et suaves, et propter hoc multum dormiunt. Senes autem multum habent de humiditate salsa et †ta...sa†, ex qua resoluuntur uapores accuti et 115 pungitiui, et propter hoc non possunt dormire.

Ad tertium dicendum quod, sicut Auicenna dicit in libro suo *De anima*, pueri sunt admiratores formarum quia de nouo ueniunt in mundum, omnia uidentur sibi mirabilia, et propter hoc firmiter retinent ea que uident. Item pueri uiuunt uita brutorum. Vnde uirtus naturalis in ipsis est fortis, sed animal est debilis. Vnde dicit 120 Galenus quod una de rebus quam intendunt pueri, est manducare et bibere, et quia igitur uirtus naturalis in ipsis est fortis, multum dormiunt ut nutriatur digerens et quia firmiter retinent fantasticam que uiderunt comparant in sopno et multum sopniant.

---

103. non *expunctuatum*; 105. et add.

120. *animalis expunctuatum*

125 Ad quartum dicendum quod pisces uident in aqua quod est elementum solidum respectu aeris, et propter hoc natura dedit eis oculos fortes ne lederentur ab aqua, et hac de causa non habent palpebras, quia palpebre sunt in oculos propter possibilitatem ipsius ad tutelam ipsius. Pisces autem habent oculos duros et impassibiles, et propter hoc non habent palpebras nec claudunt oculos, sed  
130 dormiunt oculis apertis. Lepus autem est animal timidum et euitat noccumentum in fugiendo, et propter hoc ut semper possit percipere noccumentum dormit oculis apertis.

Ad ultimum dicendum quod expulsua prime digestionis et secunde composita est ex uirtute animali et naturali, tamen retinemus sitim et urinam et  
135 quando uolumus. Sed expulsua tertie digestionis uel digestiue /263ua/ pure est naturalis. Vnde non possumus retinere sudorem et quia in sopno quiescunt uirtutes animales, et operantur naturales et propter hoc sudor est plus in sopno quam uigilia alie superfluitates.

---

134. naturali *expunctuatum*

## LIBER VI

### Questio prima

*Et oportet cum eo diximus ut sciamus et cetera.*

Hic queruntur quattuor questiones de coitu.

Primum est de necessitate coytus.

Secundum est ad quam uirtutem reducantur.

5

Tertium est utrum omnibus animalibus insit coitus.

Quartum est utrum sit aliqua delectatio in coitu.

1. Circa primum sic dicit philosophus in secundo *De anima*: quod uirtus generatiua collata est unicuique corruptibili ut quod non potest se saluare secundum †naturam, manere in† salutem secundum speciem, ergo quodlibet animal cum sit 10 corrumpibile habet uirtutem generatiuam de se, non ergo indiget †coire† cum alio, ergo coitus non est necessarius.

Propterea †nobiliori sensu... ...†, sed animal nobilis est quam planta, sed planta potest generare sine coitu, ergo †fortiori ratione† animal, ergo coitus non est necessarius.

15

Contrarium autem dicit philosophus quod coitus est necessarius in animalibus nobilibus.

---

1. questio prima *mg.*; 3. questiones *add.*

Propterea quanto †res† est nobilior tanto plura media requiruntur ad suum esse. Sed animal nobilis est quam planta, ergo licet in plantis solum uniuersale in animalibus non sufficit, sed cum hoc exiguitur agens particulare scilicet masculus, et patiens scilicet femina, ut ex hiis generetur unum, ergo coitus est necessarius, quod concedo in animalibus nobilibus.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod uirtus generatiua †allata est unicu....† animali nobili secundum proportionem agentis ad pacientem, et propter hoc in masculis sunt membra que possunt fluere. In feminis autem membra que possunt reccipere et sic est coitus necessarius.

Ad secundum dicendum quod quia planta minus nobilis est quam animal ita sufficit agens uniuersale solum nec requiritur coitus. Sed in animali requiritur coitus cum sit nobilis, nobilitate plura media requirit ad sui esse quam uile.

30       **2.** De secundo autem disputatum est in *Tegni*.

3. Circa tertium proceditur sic: nobilis est animal quam planta, ergo †uetius† participat opus nobile quam planta. Sed uirtus generatiua cuius opus est nobile, est in qualibet planta, ergo fortiori ratione in qualibet animali, sed uirtus generatiua uiget in animalibus per coitum, ergo coitus est necessarius in omnibus animalibus.

Propterea non est ponere uirtutem sine operatione. Sed uirtus uegetatiua est in omnibus animalibus, ergo et eius operatio, sed coitus est operatio uirtutis generatiue, ergo coitus est in omnibus animalibus.

Contrarium autem dicit philosophus quod quedam sunt animalia uilia que 40 generantur per putrefactionem sine coitu.

Propterea quod potest fieri per unum, non debet fieri per due. Sed quedam sunt animalia in quibus solum sufficit agens uniuersale, ergo in illis non oportet quod sit coitus, et hoc concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod plante sunt minus nobiles, propter 45 hoc in ipsis solum sufficit agens uniuersale, et similiter in animalibus uilibus que plus conueniunt cum plantis quam cum homine.

Ad secundum dicendum quod nisi est uirtus ibi, est operatio completa uel incompleta. Vnde licet animalia uilia non generent per coitum, tamen materiam disponunt aliquo modo. Vnde limus ex quo debet generari anguila aliquo modo dispositus est ut potius generetur anguila quam alter piscis. Vel dicamus quod 50 numquam est ponere uirtutem sine operatione propria. Sed generare non est propria operatio uegetatiae uirtutis, sed nutrire et augmentare, et propter hoc omnia animalia nutriuntur et augmentantur, non tamen omnia generant.

4. Circa quartum sic: delectatio est unio conuenientis cum conuenienti, ergo separatio conuenientis cum conuenienti erit dolor. Sed in coitu separatur 55 conueniens a conuenienti, separatur enim sperma quod conueniens est corpori et aptum ad hoc quod conuertatur, ergo in coitu est dolor. Propterea dicit Galenus quod natura sagax est ita quod gaudet in unione conuenientis et dolet in eius separatione. Et Ysaac dicit si qualia oportet purgari purgentur confert, et bene ferunt, †sine in contrarium†. Sed in coitu separatur conueniens a conuenienti, ergo 60 ibi est †deo†.

Propterea Iohannitus dicit quod coitus corpus infrigidat et desiccat, sed frigidum et siccum sunt contraria uite, ergo in coitu est dolor.

Contra dicit Ysaac quod deus dedit mirabilem delectationem in coitu, quia nisi esset delectatio in coitu, animalia fugerent coitum et †per i... genero†. 65

Propterea in expulsione superflui est delectatio. In coitu est expulsio superflui scilicet spermatis. Sperma enim fit ex superfluo ad augmentum, ergo in coitu est delectatio.

Propterea unaqueque uirtus, quantumcumque sit uilis, delectatur in sua operatione, uero uirtus expulsiva stercoris in egerendo et uirtus expulsiva urine in 70 urinando, ergo cum uirtus generativa sit nobilior quam omnes alie, maxime delectabitur in sua operatione. Sed sua operatio est coitus, ergo maxima est delectatio in coitu.

---

52. uirtutis add.

60. sine expunctuatum

66-68. Nota †causam delectationis† in coitu mg. alia manu

Quod concedo popter rationes predictas.

75

Iterum quia est ibi motus subitus, et subitus motus facit delectationem.

Et iterum est ibi delectatio uniuersalis, quia materia coitus a nutrimento omnium membrorum deciditur.

Iterum instrumenta istius operationis sunt ualde sensibilia, scilicet uulua et uirga uirilis.

80

Iterum sperma quod deciditur in coitu facit quamdam titilationem in membris generatiuis et ita delectationem, et popter hoc hiis omnibus †de causis† est magna delectatio in coitu.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod licet sperma sua qualitate sit conueniens, tamen sua quantitate tamquam sit contrarium et nocium.

85

Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod coitus aut est inmoderatus aut moderatus, †inmoderatus coitus infrigidat et desicat†, moderatus non. Iohanitius dicit semper quod coitus frigidat corpus et desicat quia delectatio quam in coitu facit, quod natura numquam †bene regul... ... semper† est coitus inmoderatus per magnam delectationem que aliquid ad coitum inmoderatum.

## Questio secunda

*Iam diximus quod omnes †pisces ouant† et cetera.*

Hic restat querere de coitu.

Et queritur de comparatione coitus ad alias operationes naturales in delectando.

5

Secundo de comparatione delectationis a parte sensus.

Tertio de comparatione delectationis in homine et in aliis animalibus.

Quarto de comparatione a parte sensus.

Quinto queruntur quedam questiones particulares.

Circa primum duo queruntur.

10

Primum est de comparatione delectationis in cibo et potu.

Secundum de comparatione coitus ad delectationem in urinando et egerendo.

1. Circa primum sic: cibus propter salutem †indiuiduo, potus propter †salutem speciei, sed unumquodque plus delectat proprio quam †in bono alieno†, 15 ergo maior est delectatio †in cibo† quam in coitu.

2. Propterea cibus magis est †necessarius† quam coitus †...† abstinere a coitu quam a cibo.

Propterea cibus delectat hominem †... solus ... delectatio in cibo quam in coitu...† et non in cibo et cetera.

20

Propterea dicit philosophus †in XI librum quod ... est a creatoris p...lio rerum semper /263ub/ haberi†, sed cibum habemus quando uolumus, coitum non,

---

1. questio secunda mg.

quia frequentius habemus cibum quam coitum, ergo maior delectatio est in coitu quam in cibo.

25 Propterea delectatio est unio conuenientis cum conuenienti, sed sperma magis est conueniens corpori quam nutrimentum.

†Et† sperma enim immediate dispositum est ut conuertatur cum sit ex residuo nutrimenti. †Cibus autem in stomacho† transit per multa media antequam conuertatur, ergo maior est delectatio in coitu quam in cibo.

30 Contra dicit Galenus in libro *Interiorum* quod orificium stomachi est ualde sensibile et plusquam aliquod membrum in corpore, ergo †si ista delectatio† fiat per sensum, maior erit delectatio in membro sensibili, ergo maior est delectatio in cibo quam in coitu.

Ad hoc dicendum quod maior est delectatio in coitu quam in cibo propter 35 rationes predictas.

Iterum materia coitus deciditur ab omnibus membris corporis, et sic est delectatio uniuersalis, non sic autem est de cibo.

Item in coitu homo communicat cum creatore, homo enim dat materiam, creator formam, in nullo autem alio opere communicat cum creatore, et propter hoc 40 maior delectatio est in tali opere quam in aliis.

Iterum in hoc opere est unio conuenientis cum conuenienti scilicet spermatis fluentis per membra quod facit ibi titilationem et maximam delectationem.

Et est etiam delectatio quia expellitur superfluum. In aliquo autem alio non 45 reperitur ista delectatio, et propter hoc et cetera.

Iterum in hoc opere est unio similis cum simili in specie, non sic autem in alio aliquo opere, et propter hoc in isto opere est ultimata delectatio.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod licet cibus sit propter salutem indiuidui tamen quia cibum habemus quando uolumus et assueti sumus

---

30. in lib- *expunctuatum*

cibo, coitus autem fit subito et non ita frequenter cum sit opus nobilissimum, 50 propter hoc maior delectatio est in coitu quam in cibo.

Ad secundum dicendum quod non sequitur cibus est magis neccessarius, ergo maior est delectatio in cibo, quia aliquando magis delectatur in ludo, quod nihil ualeat, quam etiam in comedendo quod est magis neccessarium et proprio negotio. 55

Ad hoc dicendum quod licet in pluribus sensibus delectet cibus quam coitus, tamen in coitu tanta est delectatio in tactu quod excedit utramque delectationem in cibo. Posibile enim est quod unum bonum magnum plus ualeat quam duo bona parua.

Ad quartum dicendum quod licet stomachus sit ualde sensibilis, tamen, quia 60 plus assueuit cibum quam membra generativa coitum, et quia subitus motus est causa delectationis, propter hoc maior est delectatio in coitu quam in cibo.

**2.** Circa secundum sic dicit philosophus: quod in corpore est quedam superfluitas qua non indigetur, et hanc uocat medicus superfluitatem impuritatis sicut stercus et urina. Est etiam alia superfluitas qua indigetur et hanc uocat medicus superfluitatem residualis. Sed maior est delectatio in expellendo illud quod non indigetur quod illud quod indigetur, ergo cum sperma sit illud quod indigetur, maior est delectatio in urinando et egerendo quam in coitu. 65

Propterea illud plus delectat cuius abstinentia magis grauat, sed magis grauat absentia urinandi et egerendi quam absentia coitus. Ex defectu enim istorum 70 sequitur mors, ex defectu coitus non, ergo et cetera.

Contrarium dicunt auctores quod delectatio ultimata est in coitu.

Propterea Algazel in sua *Metaphysicha* arguit sic: unaquaque uirtus delectatur in sua operatione, ergo ubi est nobilissima operatio ibi est ultimata delectatio. Sed coitus est nobilissima operatio, ergo in coitu est ultimata delectatio, 75 quod concedo propter causas prius dictas.

---

57. coito secunda -o *expunctuata*; et add.

73. unamquamque *M*

Ad primum autem in contrarium dicendum quod in urinando et egerendo est delectatio solum in expellendo superfluum. Sed in coitu est delectatio in expellendo superfluum, scilicet sperma, quod superfluum est in quantitate, est etiam ibi unio  
80 conuenientis cum conuenienti, scilicet spermatis quod fluit per membra in hora coitus, et facit ibi titilationem, et propter hoc maior est delectatio in coitu quam in urinando et in egerendo.

Ad secundum dicendum quod illud plus delectat cuius absentia magis grauat. Vnum est si sit equalis comparatio inter ipsa, sed non sic est in perpetuo,  
85 nam presentia egerendi et urinandi frequenter est, et propter hoc paruum delectat. Sed eorum absentia raro est, et propter hoc multum grauat, e contrario est de coitu, quia eius presentia raro est, et propter hoc multum delectat, sed eius absencia frequenter est, propter hoc parum grauat.

3. Circa secundum principale sic dicit philosophus in libro *Phisicorum*:  
90 quod materia appetit formas, sicut turpe, bonum siue pulchrum, et femina masculum, ergo cum femina appetat masculum plus quam e contrario, maior est delectatio in femina quam in uiro uel masculo.

Propterea Constantinus dicit in *Pantegni* quod femina delectatur in duo scilicet in emitendo et recipiendo, masculus autem solum in emmitendo, ergo  
95 maior delectatio in femina quam in masculo.

Contra dicit Galenus quod calida et sicca complexio maxime uenerea est, sed masculus omnis calidus et siccus est respectu feminine, ergo maior est delectatio in masculo quam in femina.

Propterea, sicut scribitur in libro *De coitu*, calida complexio stimulat ad  
100 coitum, ergo cum masculi sint calidores feminis, maior est delectatio in masculis quam in feminis, quod concedo.

---

89. grauat *expunctuatum*; 94. sicut *expunctuatum*  
99. sed *expunctuatum*;

Ad primum in contrarium dico quod masculus sicut agens et plus habet de calore et spiritibus quam femina. Iterum sperma in masculis est magis digestum, et propter hoc maior est delectatio in masculo quam in femina.

Ad secundum autem dicendum quod licet in pluribus delectetur femina 105 quam masculus, tamen magis intenditur maior delectatio in masculo quam in femina.

**4.** Circa tertium sic, sicut dicit Auicenna: una uirtus retrahitur ab alia, ergo cum plures uirtutes sint in homine quam in brutis, magis intenduntur bruta circa operationem coitus, et magis delectantur quam homo. 110

Propterea moraliter loquendo †contra ... sensibilis et ita sensibilis contrariantur immobilit̄ in homine, si ista contrarietate in brutis †cum non† sit ibi ratio ergo magis et maior delectatio in brutis quam in homine.

Contrarium dicit philosophus quod homo plus appetit coitum quam cetera animalia, quia plus habet de humido spermate. 115

Propterea ratio Algazelis est quod in hoc opere est ultimata delectatio, quia nobilissima est operatio, sed hec operatio nobilior est in homine quam in brutis, ergo maior est delectatio in homine quam in brutis, quod concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod in brutis non est †...†, in homine autem est, et propter hoc maior est delectatio in homine quam in brutis. Delectatio 120 enim non est nisi per sensum †... hominem, in primo, secundo et tertio†, et propter hoc maior est delectatio in homine quam in brutis.

Ad secundum dicendum quod †licet primo repugnat in homine tamen† propter maximam delectationem que †est in brutis ... uidetur ratio esse ibi† delectatio ultimata. 125

**5.** †Circa quartum sic dicit philosophus quod licet in coitu unum tempus non autem in propria animalia quia homo plus habet de humido quam alia animalia, sed femina plus habet de humido quam masculus, etiam sit humidior,... ergo† magis appetit coitum quam masculus.

---

108. retrahit M

130 Propterea †... per coitum ... sperma et nisi menstruum ... sperma† ergo plus appetit coitum femina quam mas.

Propterea uirtus animalis †nobilior est† in femina quam in masculo, ergo †... uniuersalis est ... in femina†. Sed coitus est †...† uirtutis naturalis, ergo plus appetit coitum femina quam mas.

135 Ad primum autem uolunt auctores.

Propterea calida complexio stimulat ad coitum, sed masculi sunt calidores feminis, ergo plus appetit coitum mas quam femina, quod concedo.

Ad primum autem in contrarium dicendum quod licet plus sit de humido in femina quam in masculo †... paliantiuis quam per coitum in mulieribus ... per 140 locum lactantibus† /264ra/ et per oua in ouantibus, propter hoc maxime appetit coitum mas quam femina.

Ad secundum dicendum quod sperma per se solum euacuatur in coitu, mulieris menstruum autem per accidens, scilicet quia apperiuntur uie per quas debet exire menstruum, et quia plus est de spermate in masculo quam in femina, 145 plus appetit coitum mas quam femina.